
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

31.01.2025. Nr. 05 (541)

Publicēts tehnisko pakalpojumu cenu apkopojums
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Ekonomikas nodaļa
apkopojusi tehnisko pakalpojumu cenas par 2024. gadu. Cenu apkopojums
tiek veikts, pamatojoties uz konsultantu iesūtīto informāciju par 44 dažādu
tehnisko pakalpojumu cenām visos Latvijas reģionos 2024. gadā. Tehnisko
pakalpojumu cenas veidojas, saskaitot degvielas, darbaspēka un
pamatlīdzekļu nolietojuma izmaksas, kā arī pakalpojuma sniedzēja vēlamo
peļņu.

Lasi vairāk

Veiksmīgi aizvadīta pārtikas un lauksaimniecības izstāde
“Zaļā nedēļa”
Svētdien, 26. janvārī, noslēdzās viena no Vācijas lielākajām
lauksaimniecības un pārtikas izstādēm – “Zaļā nedēļa 2025”. Divu nedēļu
garumā notika plašas diskusijas ar nozares pārstāvjiem, vienlaikus
norisinoties arī izstādei, kurā apmeklētājiem plašs skaits nacionālo stendu
piedāvāja tuvāk iepazīties ar savu valstu produktiem, tajā skaitā Latvija.

Lasi vairāk

Iesniedz EK priekšlikumus lauksaimniecības politikas un
prasību vienkāršošanai
Zemkopības ministrs Armands Krauze vērsies pie ES komisāra Valda
Dombrovska kā atbildīgā komisāra par ES politikas vienkāršošanu,
sniedzot konkrētus priekšlikumus, ko Eiropas Komisijai (EK) nepieciešams
veikt, lai vienkāršotu ES normatīvo regulējumu un prasības zemkopības
nozarēs.

Lasi vairāk

Ģirts Krūmiņš: ar saimnieka atbildību savā zemē
Kopš aizvadītā gada septembra Zemkopības ministrijas (ZM) pirmā
ierēdņa – valsts sekretāra – amatā strādā ĢIRTS KRŪMIŅŠ, kuram ir
ilggadīga pieredze darbā Lauku atbalsta dienestā (LAD), pēdējos gados
nodrošinot priekšzīmīgu dienesta vadību. Jaunam izaicinājumam Ģirtu
pierunāja zemkopības ministra birojs pēc tam, kad amats kļuva vakants
pēc iepriekšējā valsts sekretāra Raivja Kronberga aiziešanas darbā Valsts
kancelejas direktora amatā. Kādi ir izaicinājumi un šī gada plāni, par to
sarunā.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145032878206486069
https://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika/tehnisko-pakalpojumu-cenu-apkopojums-par-2024-gadu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/veiksmigi-aizvadita-partikas-un-lauksaimniecibas-izstade-zala-nedela-2025
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-iesniedz-eiropas-komisijai-butiskakos-priekslikumus-es-lauksaimniecibas-politikas-un-prasibu-vienkarsosanai
https://llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/girts-krumins-ar-saimnieka-atbildibu-sava-zeme


Lauksaimnieku ietekme piegādes ķēdē ir jāstiprina
Pirmdien, 27. janvārī, Eiropas Savienības Lauksaimniecības un
zivsaimniecības ministru padomes sanāksmē Briselē dalībvalstu ministri
sprieda, kā stiprināt lauksaimnieku ietekmi kopējā piegādes ķēdē un ko
mainīt Kopējās lauksaimniecības politikas īstenošanā, lai mazinātu
birokrātiju un pārmērīgo administratīvo slogu lauksaimniekiem un ES
dalībvalstīm.

Lasi vairāk

Par Eiropas Inovāciju partnerības darba grupu darbu
Eiropas Inovāciju partnerības darba grupas lauksaimniecībā un
mežsaimniecībā varēs sadarboties ar citām valstīm, tā lēma valdība,
apstiprinot izmaiņas pasākuma “Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības
darba grupu projektu īstenošanai” noteikumos.

Lasi vairāk

Atbalsts dalībai pārtikas kvalitātes shēmās
No 28. februāra līdz 28. martam LAD pieņem pieteikumus atbalsta
pasākumā “Atbalsts dalībai pārtikas kvalitātes shēmās”. Atbalsta mērķis ir
veicināt lauksaimniecības produktu ražotāju un pārtikas pārstrādes
uzņēmumu dalību pārtikas kvalitātes shēmās, līdz ar to sekmējot
kvalitatīvu pārtikas produktu ražošanu, apstrādi un pārstrādi, to nokļūšanu
mazumtirdzniecībā. Otrās kārtas finansējums ir 2,299 miljoni eiro.

Lasi vairāk

Notiks seminārs par augstas precizitātes genoma
novērtējumu
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs sadarbībā ar saimniecību
Brūzilu Liellops, kā arī Francijas organizāciju Gènes Diffusion, kas
specializējas dzīvnieku ģenētikā un biotehnoloģijās, 5. februārī organizē
semināru “Mikrobioms – augstas precizitātes genoma novērtējums”.

Lasi vairāk

Lietuvā lielā komerciālā mājputnu novietnē konstatēta
putnu gripa
Lietuvā, Šilutes rajonā mājputnu novietnē "Vilkyčių paukštynas" ar 246
tūkstošiem putnu konstatēta augsti patogēnā putnu gripa. Lietuvas Pārtikas
un veterinārais dienests novietnē veic slimības apkarošanas un
ierobežošanas pasākumus, kā arī epidemioloģisko izmeklēšanu, lai
noskaidrotu, kā slimība iekļuvusi novietnē. Pārtikas un veterinārais
dienests aicina Latvijas mājputnu turētājus būt piesardzīgiem un ievērot
biodrošību, lai nepieļautu mājputnu saslimšanu ar augsti patogēno putnu
gripu.

Lasi vairāk

Drošības pasākumi zilās mēles slimības ierobežošanai
Šoziem daļā Eiropas valstu liellopu novietnēs turpina izplatīties infekciozais
katarālais drudzis (zilās mēles slimība), Latvijai tuvākā valsts, kur šī slimība
nesen konstatēta, ir Polija. Zilās mēles slimība ir nelipīga, asinssūcēju
kukaiņu (miģeļu) pārnēsāta lauksaimniecības un savvaļas
atgremotājdzīvnieku infekcijas slimība. Ar to var saslimt liellopi, aitas un
kazas, kā arī, piemēram, alpakas, lamas un savvaļā sastopamie
atgremotājdzīvnieki – brieži, antilopes, bifeļi u. c.

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/lauksaimnieku-ietekme-piegades-kede-ir-jastiprina-bet-administrativais-slogs-kopeja-lauksaimniecibas-politika-jamazina
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-inovaciju-partneribas-darba-grupas-lauksaimnieciba-un-mezsaimnieciba-vares-sadarboties-ar-citam-valstim
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-dalibai-partikas-kvalitates-shemas-0
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/notiks-seminars-par-augstas-precizitates-genoma-novertejumu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/lietuva-liela-komerciala-majputnu-novietne-konstateta-putnu-gripa-pvd-atgadina-par-biodrosibu


Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Mācības par salmonelozes paškontroles pasākumiem
mājputniem
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs piedāvā apgūt mācību
programmu “Salmonelozes paškontroles paraugu ņemšanas, marķēšanas
un transportēšanas kārtība mājputniem” tālmācībā.
Lasi vairāk

Meža valsts reģistrā nav iespējams autentificēties ar
internetbanku!
VMD ĢIS līdz šim bija iespējams autentificēties arī ar internetbanku, taču
no 2025. gada 30. janvāra šī iespēja vairs nepastāv. Grozījumi Ministru
kabineta noteikumos paredz, ka no 2025. gada 1. janvāra latvija.lv varēs
izmantot: eID; eParaksts mobile; Smart-ID.
Lasi vairāk

Aicinām uz semināriem par ES atbalstu mežsaimniecībā!
Saistībā ar izsludināto pieteikšanos ES atbalstam jau no 6. februāra, meža
īpašniekiem ir iespēja apmeklēt MKPC organizētus seminārus, kuros varēs
iegūt informāciju par pieteikšanos, nosacījumiem kā arī atbildes uz
neskaidriem jautājumiem.

Lasi vairāk

Atbildes uz jautājumiem par ES atbalstu
Aizvadītajos semināros, kurus organizēja MKPC Saldus, Dienvidkurzemes
un Rīgas reģionālās nodaļas, piedalījās liels meža īpašnieku skaits.
Dalībnieki aktīvi iesaistījās, uzdodot daudz jautājumu. Apkopoti biežāk
uzdotie jautājumi un atbildes.
Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/lai-samazinatu-dzivnieku-saslimsanas-risku-ar-infekciozo-kataralo-drudzi-zilas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/no-sodienas-meza-valsts-registra-nav-iespejams-autentificeties-ar
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/aicinam-apmeklet-informativos-seminarus-par-es-atbalstu-mezsaimnieciba
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/atbildes-uz-biezak-uzdotajiem-jautajumiem-seminaros-par-es-atbalstu


Mācības meža īpašniekiem, nozarē nodarbinātajiem un
medniekiem
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē mācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Arī februārī
vairākas mācības. Ieskaties apmācību grafikā, piesakies un piedalies, lai
uzlabotu savu kompetenci!

Lasi vairāk

Par staltbriežu populācijas turpmāku apsaimniekošanu
Pēdējo 10 gadu laikā ievērojami palielinoties staltbriežu populācijai, pieaug
postījumi LVM apsaimniekotajās platībās, jo īpaši – jaunaudzēs. Lai rastu
risinājumu turpmākai staltbriežu populācijas apsaimniekošanai, notika
iesaistīto pušu sanāksme.
Lasi vairāk

Apkopoti dati par 2024./2025. gada aļņu medību sezonu
Apkopojot informāciju par 2024./2025. gada aļņu medību sezonu, Valsts
meža dienests secina, ka šajā sezonā ir intensīvi medīti aļņu buļļi, bet aļņu
govis un teļi ir medīti mazāk.

Lasi vairāk

VMD nodod Ukrainai automašīnas un navigācijas satelītu
iekārtas
Valdība apstiprinājusi lēmumu bez atlīdzības nodot Ukrainas Aizsardzības
ministrijas militārajām vienībām, trīs automobiļus un 100 globālās
navigācijas satelītu sistēmas iekārtas, kas atrodas Valsts meža dienesta
bilancē.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA
Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://www.lvm.lv/jaunumi/7150-vienojas-par-jauna-sadarbibas-memoranda-veidosanu-staltbriezu-populacijas-turpmakai-apsaimniekosanai
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/apkopoti-dati-par-20242025-gada-alnu-medibu-sezonu
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-nodod-ukrainai-tris-automasinas-un-simts-globalas-navigacijas-satelitu-iekartas
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145032878206486069
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145032878206486069


https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

